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     Chí Minh, ngày       tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025  

của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc  

do quy định của pháp luật 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 16/9/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về triển khai thi hành Nghị quyết 206/2025/QH15 ngày 

24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy 

định của pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Chí Minh ban hành Kế hoạch triển khai 

thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Triển khai thi hành đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 

số 206/2025/QH15, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong 

thực tiễn do quy định của pháp luật, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 

bảo đảm phù hợp với tinh thần của Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của 

Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. 

 2. Yêu cầu 

 Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa 

UBND xã với các ban, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc 

triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15. 

 Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò của cơ quan, 

tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị quyết số 

206/2025/QH15. 

 Giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, đảm 

bảo hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Tổ chức tuyên truyền về Nghị quyết số 206/2025/QH15 

 - Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

 - Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; Phòng Văn hóa – Xã hội 

xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã. 

 - Thời gian thực hiện: Đến hết ngày 28/02/2027. 

 - Kết quả: Tài liệu, các tin bài tuyên truyền. 



2 
 

2. Rà soát và đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm 

Phục vụ hành chính công xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Đến hết ngày 28/02/2027. 

- Kết quả: Báo cáo rà soát khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật 

và giải pháp hoàn thiện pháp luật. 

3. Tham gia các hội nghị tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ kỹ năng 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 

206/2025/QH15 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm 

Phục vụ hành chính công xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo lịch tổ chức tập huấn UBND thành phố. 

4. Báo cáo về việc thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm 

Phục vụ hành chính công xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Thời gian thực hiện: 6 tháng, hằng năm theo điểm 8 Mục II Kế hoạch kèm 

theo Quyết định số 1785/QĐ-TTg ngày 19/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ hoặc 

các báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu.  

- Kết quả: Báo cáo kết quả thực hiện. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã có văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 206/2025/QH15 cho thành viên, 

hội viên, đoàn viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân 

dân. Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật, 

đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ đã đề ra. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm Phục vụ hành chính 

công xã; Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ động thực hiện các nội dung được 

phân công trong Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

3. Phòng Kinh tế có trách nhiệm tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để 

triển khai Kế hoạch. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông xã tăng cường công tác thông tin, truyền thông, phổ biến, giới thiệu nội 

dung Nghị quyết số 206/2025/QH15. 
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5. Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các 

phòng chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông xã; Công an xã; Ban Chỉ huy quân sự xã triển khai thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch; tham mưu UBND xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH156 

ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do 

quy định của pháp luật trên địa bàn xã Chí Minh. Đề nghị các phòng chuyên môn; 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã; Công an xã; Ban Chỉ huy quân 

sự xã nghiêm túc thực hiện. Trong trường hợp có khó khăn, vướng mắc, cần kịp 

thời báo cáo, phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND 

xã) để xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Thường trực MTTQ xã; 

- Các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Lưu VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Thành 
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